pece che per qualsivoglia vento che soffii, non lascia d'ardere, finchè le resti un piccolo bocconcello di cui nutrirsi: *Anima calida, quasi ignis ardens, non extinguetur, donec aliquid glutiat* (Ecl. 23, 22).

XII. E questa è la ragione per cui il demonio, al parere di santo Agostino seguito da san Tomaso, tanto gode nel mondo di dilatar la disonestà; perchè le fiamme de' lascivi sono come le fiamme dell' abisso, cioè tutte attuose per divampare, e tutte appiccicce per ditenere; onde insieme son fiamme, insieme son lacci, come pur le figura il Profeta (Ps. 10, 7). *Diabolus*, scrive san Tomaso (1. 2, q. 73, a. 5 ad 2), *dicitur gaudere maxime de peccato luxuriae, quia est maximae adhaerentiae, et difficile ab eo homo potest eripi. Insatiabilis est enim delectabilis appetitus*. Come l' uomo si applica a soddisfare i suoi scorretti appetiti, non finisce mai di peccare, perchè non finisce mai di saziarsi; atteso che quel che si piglia da lui per cibo da sedare una voglia, non saprei come, divien fame dell' altra (Ethic. 3, c. 12). Mi nuove orrore quel modo di favellare che tenne il profeta Osea, là dove affermò (5, 4: V. Gaspar. Sanct. et Riber. in hunc loc.) che costoro non solo non si risolveranno di ritornare al Signore per mezzo d' una vera conversione; ma nè anche vi penseranno: *Non dabunt cogitationes suas ut revertantur ad Deum suum; quia spiritus fornicationum in medio eorum*. E ponderate bene queste ultime parole, perchè sono di molto peso. Donde mai tanta insaziabilità di offender Dio, e tanta ostinazione a non emendarsi, auzi a non volervi nè anche mai più pensare? Eccolo; perchè lo spirito della fornicazione è nel mezzo di loro: *In medio eorum*: onde pare che propriamente serva loro di anima, e che sia come lo scopo di tutti i loro pensieri, il centro degli andamenti, il cuore delle affezioni: *In medio eorum*; come sta il ragno in mezzo della sua tela, tenendo forte per ogni parte la preda, sicchè non fuggagli.

XIII. Ed appunto questa medesima continuazione di colpe ratteneva il santo Giobbe dal fissar gli occhi mai nel volto sin d' una vergine. *Pepigi foedus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine* (Iob 31, 1); perchè, dicea, s' io comincio a dar libertà agli sguardi, dagli sguardi passerò a i desiderii, da i desiderii alle opere, e dalle opere ad una ostinazione sì contumace, che Dio non avrà più in me parte alcuna, come in uno spirito al tutto da lui ribelle: *Quam enim partem haberet in me Deus desuper* (v. 2)? perchè negli altri peccati rimane pure a Dio qualche parte del peccatore. Se s' imbratta l' anima, non s' imbratta il corpo; e se s' infetta la mente, vanno esenti almeno i sensi esteriori dall' infezione. Ma nella disonestà non è così: ella è una febbre putrida che corrompe tutta la massa degli uomini ad un tempo, senza lasciar parte sana da sommo a imo, cioè dalla cima dell' intendimento sino all' infimo di tutti i sensi, ch' è il tatto: onde per Dio non rimane parte alcuna in un sensuale; non la vista, non l' udito, non la lingua, non i piè, non le mani, tenuti tutti continuamente affaticati, come tanti levrieri, in una perpetua caccia del piacere da Dio vietato; non la memoria, sempre occupata da fantasmi obbrobriosi; non la volontà, sempre amante del fango e del fracidume; non l' intelletto, sempre impiegato in ritrovar nuovi modi di sollazzarsi. *Quam enim partem haberet in me Deus desuper*? Non l' ha al presente, e, quel ch' è peggio, non l' avrà nè anche in futuro; perchè questi infelici son fermi di non rompere mai la catena de' loro eccessi: *Non dabunt cogitationes suas ut rever-*